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Úvod

Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí jsou tradičními instituty nejen českého

civilního procesního práva. Svého vyjádření našly již v římském právu (i když se s nimi

dnes samozřejmě setkáváme v mnohem propracovanější podobě). Postupem času se

rovněž v odborné literatuře vyvíjely i názory a koncepce ohledně těchto procesních

institutů až po ty nejmodernější, ze kterých tato práce vychází. Nelze však říci, že

v české procesualistice byla tomuto tématu věnována zvlášť velká pozornost. Kromě

několika článků v odborných časopisech (případně statí v učebnicích civilního procesu)

se problematikou právní moci uceleněji zabývají, pokud vím, tři monografie (z nichž

však jen jedna je novějšího data). Institut vykonatelnosti, pokud je mi známo, zatím

svému komplexnímu zpracování „odolává“.

Ve své diplomové práci se pokusím o co možná nejvýstižnější analýzu vlastností

právní moci a vykonatelnosti rozhodnutí. Budu se přitom zabývat výlučně civilními

soudními rozhodnutími. Vzhledem k omezenosti rozsahu této práce však samozřejmě

nebudu mít možnost zaměřit se na všechny problémy spojené s tímto okruhem. Ačkoli

se na první pohled může zdát, že daná problematika není nikterak komplikovaná, při

bližším pohledu na věc zjistíme, že opak je pravdou. Složitost rozebírané problematiky

si plně uvědomuji, tudíž budu výklad na mnoha místech pro ilustraci a lepší pochopení

doplňovat jednoduchými příklady. Na mnohé otázky související s právní mocí a

vykonatelnosti neexistuje jednotný názor ani mezi renomovanými procesualisty.

Některé aspekty dané oblasti (např. problematika časových mezí právní moci) byly

dokonce v domácí odborné literatuře poprvé uceleně zpracovány až v době zcela

nedávné. Mám za to, že bádání v této oblasti nelze považovat za ukončené. Vzhledem

k relativní strohosti právní úpravy jsou mnohé otázky zodpovězeny pouze procesní

teorií a judikaturou.

Samotnou práci jsem se rozhodl rozčlenit na pět kapitol. V první kapitole stručně

vymezuji civilního procesu a soudního rozhodnutí a jejich účel. Považuji to s ohledem

na téma práce za vhodné. Ve druhé až čtvrté kapitole se pak věnuji právní moci a

vykonatelnosti rozhodnutí. Výklad o institutu právní moci rozděluji do dvou kapitol.

V první z nich (kapitola dvě) je vysvětlen pojem, účel a podstata účinků právní moci

rozhodnutí. Ve třetí kapitole je pak podán výklad o tom, kdy se uplatňují účinky (za

jakých okolností a podmínek) právní moci, jak jsou „ohraničeny“ a jaký je jejich dosah.
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Vykonatelnosti rozhodnutí je věnována kapitola čtyři. V závěrečné kapitole se zabývám

vlivem opravných (řádných i mimořádných) opravných prostředků na právní moc a

vykonatelnost.
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1. Civilní proces a soudní rozhodnutí

1.1 Pojem a účel civilního procesu

Pojem a účel civilního procesu je do značné míry vyjádřen již v úvodních

ustanoveních OSŘ. Podle ustanovení § 1 (pokud v dalším textu bude použito pouze

číslo paragrafu, myslí se tím ustanovení občanského soudního řádu) upravuje OSŘ

postup soudů a účastníků v občanském soudním řízení tak, aby byla zajištěna

spravedlivá ochrana práv a oprávněných zájmů účastníků, jakož i výchova

k zachovávání zákonů, k čestnému plnění povinností a k úctě k právům jiných osob.

Podle § 3 má každý právo domáhat se u soudu ochrany práva, které bylo ohroženo,

nebo porušeno. Ochrana práva v civilním soudním řízení tedy předpokládá jeho

(alespoň tvrzené) ohrožení, nebo porušení. Každé porušení nebo ohrožení práva

znamená určitý právní konflikt. Ten může být definován jako situace, kdy mezi

subjekty určitého právního vztahu vzniká „nejistota o čemkoli, co je právně relevantní,

pokud tato nejistota znesnadňuje nebo znemožňuje chování podle práva“1. V moderním

právním řádu by měla být svépomoc při odstraňování poruch v soukromoprávních

vztazích omezena na nezbytné minimum (tomu v podstatě odpovídá i § 6 OZ). Jestliže

je svépomoc jako prostředek ochrany práva do značné míry omezena, nesmí pak být

možnost bránit se soudní cestou nijak limitována.2 Primární roli v odstraňování poruch

v soukromoprávních vztazích tedy hrají soudy v občanském soudním řízení (§ 4 OZ).

Jestliže se někdo obrátí na soud s tím, aby o jeho (alespoň tvrzeném) ohroženém nebo

porušeném právu rozhodl, bude zaměřen celý civilní proces právě na rozhodnutí soudu,

jako na svůj konečný cíl. Teprve v něm soud vysloví závazný úsudek o otázce, s níž se

na něj účastníci obrátili (nebo kterou řeší ve vymezených případech i bez návrhu).3 Ke

skutečně účinné ochraně práv je nutné, aby soudní rozhodnutí bylo ze zákona nadáno

1 Zoulík, F., Soudy a soudnictví. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 18
2 Tamtéž, s. 31
3 Schelleová, I. A kol., Civilní proces. Brno: Eurolex Bohemia, 2006, s. 533
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určitými vlastnostmi, o kterých pojednává tato práce. Jinými slovy, aby ochrana

ohroženého nebo porušeného práva byla trvalá, konečná a vynutitelná.

1.2 Soudní rozhodnutí a jeho účinky

Soudní rozhodnutí lze definovat jako výrok soudu, který má závazné právní

důsledky, stanovené objektivním právem4. Soud, který je státním orgánem nadaným

rozhodovací pravomocí, vyjadřuje v rozhodnutí svůj právní názor na projednávanou věc

a stanoví, co je právem, a co případně bude stát vynucovat svými orgány.5 Rozumíme

jím tedy procesní úkon vyhrazený pouze soudu, ve kterém (přesněji řečeno v jehož

výroku) je autoritativně řešena určitá právní situace. Právě v tom lze spatřovat

nezastupitelnost a specifičnost soudního rozhodnutí, které však k tomu, aby mohlo

splnit svůj smysl a účel, tj. konečné, trvalé a vynutitelné řešení poruch v právních

vztazích, musí mít určité vlastnosti, resp. účinky stanovené objektivním právem, které

budou mít přímý vliv na chování účastníků řízení (někdy i širšího okruhu osob), soudů a

dalších orgánů“ 6. Konkrétně se jedná o závaznost, nezměnitelnost (jako stěžejní účinky

právní moci) a vykonatelnost. Tyto účinky se přitom týkají jak rozhodnutí meritorních,

tak i rozhodnutí procesních.

Kromě vlastností právní moci a vykonatelnosti má soudní rozhodnutí přirozeně i

některé další účinky. Na tomto místě učinil alespoň pár poznámek o jednom z nich, a to

konkrétně o vnitřní vázanosti soudu rozhodnutím sice již vydaným, ale ještě

nepravomocným. Takové rozhodnutí totiž „ve svých účincích do jisté míry odpovídá

materiální právní moci, tj. jak nezměnitelnosti, tak závaznosti rozhodnutí“7. Podle § 156

odst. 3 je soud vázán rozsudkem od okamžiku jeho vyhlášení. Usnesením je soud vázán

jakmile je vyhlásil; nedošlo-li k vyhlášení, jakmile bylo doručeno, a není-li třeba

doručovat, jakmile bylo vyhotoveno (§ 170 odst. 1). Pro platební rozkaz výslovná

úprava chybí, proto je nutno postupovat podle analogie, podle níž lze dospět k závěru,

že vázanost soudu nastává jeho doručením.8 Takto je určen časový moment, od něhož je

4 Winterová, A. a kol., Civilní právo procesní, 4. aktualizované vydání. Praha: Linde, 2006, s. 282
5 Boura, F., Soudní rozhodnutí. Praha: Orbis, 1957, s. 44
6 Dvořák, B., Právní moc civilních soudních rozhodnutí. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 51
7 Tamtéž, s. 74
8 Winterová, A. a kol., Civilní právo procesní, 4. aktualizované vydání. Praha: Linde, 2006, s. 311
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soud svým rozhodnutím vázán, nemůže jej tedy (a právě v tom spočívá určitá podobnost

s materiální právní mocí) změnit, či se od něj odchýlit, a to i kdyby si později uvědomil,

že rozhodl nesprávně9. Jedinou výjimku z této zásady připouští zákon u usnesení

upravujících vedení řízení, kterými soud vnitřně vázán není (srov. § 170 odst. 2 OSŘ).


[…]


nezměnitelnosti rozhodnutí (jako účinku právní moci). Je v nich totiž projednávána (v

řízení o žalobě na obnovu řízení až po povolení obnovy) již pravomocně vyřešená věc

s tím, že o této věci může být i meritorně rozhodnuto. Při projednávání mimořádných

opravných prostředků může dojít i k odkladu vykonatelnosti rozhodnutí (po povolení

obnovy řízení nastává odklad vykonatelnosti přímo ze zákona podle § 235g).257 Ještě

větší zásah do právní moci rozhodnutí však představuje situace, kdy je napadené

rozhodnutí v řízení o mimořádném opravném prostředku zrušeno podle § 245b odst. 2,

resp. 235e odst. 2. Na roveň zrušení se klade situace, kdy po povolení obnovy soud

rozhodnutí změní a nové rozhodnutí nahrazuje původní podle § 253h odst. 1. Právní

mocí těchto rozhodnutí (kterými se řízení o mimořádných opravných prostředcích

končí) totiž původní pravomocné rozhodnutí pozbývá všech účinků právní moci i

účinku vykonatelnosti, a to ex tunc.258 Nelze tedy např. pravomocné rozhodnutí, na

jehož základě bylo v minulosti plněno a které bylo později zrušeno, považovat při

posuzování otázky bezdůvodného obohacení za právní důvod plnění. Situaci tedy bude

třeba posoudit jako plnění bez právního důvodu. Nelze dokonce ani vyloučit, aby

nucené plnění povinnosti na základě zrušeného rozhodnutí, bylo v určitých případech,

kdy jsou k tomu splněny zvláštní předpoklady, posuzováno jako škoda, způsobená

žalovanému protiprávním jednáním žalobce.259

257 Srov. k odkladu vykonatelnosti v souvislosti s mimořádnými opravnými prostředky blíže kapitolu
4.6.1
258 Macur, J., Problémy vzájemného vztahu práva procesního a hmotného. AUB - Iuridica, Brno, 1993,
s. 132
259 Tamtéž, s. 132
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se pokusil provést co nejhlubší rozbor institutů

právní moci a vykonatelnosti civilních soudních rozhodnutí. Vzhledem k obšírnosti

daného tématu a omezenému rozsahu práce jsem se pochopitelně nemohl zabývat všemi

problémy souvisejícími s tímto tématickým okruhem.Přesto jsem se snažil o co možná

nejhlubší a zároveň co nejsnadněji pochopitelný rozbor vybraných procesněprávních

institutů. Prostor však nezbyl například na bezpochyby zajímavou problematiku

spojenou se soudním smírem. Tento jedinečný způsob soudního rozhodnutí se do

značné míry vymyká tomu, co bylo řečeno zejména v souvislosti s nezměnitelností

rozhodnutí.

Právní moc a vykonatelnost byly obě předmětem samostatného výkladu. Je na

ně totiž potřeba nazírat jako na dvě oddělené vlastnosti soudního rozhodnutí. Přestože

každý z těchto institutů plní svůj specifický účel, snažil jsem se soustředit i na jejich

vzájemnou souvislost a podmíněnost.

V práci jsem věnoval pozornost i vlivu opravných prostředků na právní moc a

vykonatelnost. Řízení o mimořádných opravných prostředcích (jejichž přípustnost je

podle mého názoru dosti šíroká) jsem označil jako zásah do právní moci rozhodnutí,

resp. za určitých okolností i do vykonatelnosti rozhodnutí. Nejedná se však o jedinou

možnou intervenci do právní moci (eventuálně i do vykonatelnosti) rozhodnutí. V rámci

civilního procesu jsou ještě i jiné případy, které představují zásahy do pravomocného

rozhodnutí. Rovněž i mimo rámec civilního procesu existují prostředky, které

podstatným způsobem zasahují do právní moci (i vykonatelnosti) rozhodnutí. Mám tím

na mysli řízení před Ústavním soudem a dále před Evropským soudem pro lidská práva.

Na všechny tyto případy je podle mého názoru třeba nazírat jako na určitou relativizaci

účinků soudního rozhodnutí, která koneckonců představuje zjevný zásah do právní

jistoty v právních vztazích.
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Legal force and enforcement of judgement

Summary

The purpose of my thesis is implicit from it’s title. My aim is to analyze the legal force

and enforcement of judgement. In the thesis, I’m focusing only on judgements that are

adjudged in the civil procedure.

The thesis is composed of five chapters. Three of them are dealing exactly with

legal force and enforcement of judgement; two spare ones are dealing with related

topics.

In the first chapter, which is subdivided into two parts, I’m briefly explaining the

concept and the purpose of the civil procedure, and judgement and its effects.

In the second and third chapter I’m explaining the gist and the function of the

legal force in the civil procedure. The whole analysis of the legal force of judgement is

based on so called procedural theory of legal force, which is shortly explained as well.

But what is the most important, as to the content of second chapter, is the division of the

legal force into formal and material legal force (as two sites of one legal institution,

which is legal force). I’m explaining what both these sites of the legal force and their

effects mean. I qualified formal legal force as definitiveness of judgement and the

material site as the irrevocability and binding force of judgement. All of these effects

can apply only within the civil procedure. Then, in the third chapter, I’m analyzing the

situations, when the effects of the legal force can apply (what are the „bounds“ of the

legal force).

The third chapter is dealing with the enforcement of judgement. First of all, it

explains the meaning of the term, and its importance. Then I focus on various methods

of the enforcement of judgement, depending on classification of judicial decisions.

Again, like in case of legal force, formal and material enforcement of judgement is

explained. Afterwards I’m characterizing preliminary enforcement of judgement, and at

the end of the chapter, suspension of the enforcement of judgement.

The final chapter relates to rights to remedy and their impacts on the legal force

and enforcement of judgement. This chapter explicates the effects of both, regular

remedy and extraordinary relieves on legal force and enforcement of judgement.
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