## Posudek

Vedoucího diplomové práce Jána Pajora na téma

„Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí“

Předložená diplomová práce vyhovuje všem hlediskům, kladeným na tyto práce. Má rozsah 71 stran, je zpracována na základě odborné literatury (její seznam je součástí práce a v textu je na 250 odkazů pod čarou), je přehledně členěna na vyvážené kapitoly.

Diplomant v práci zpracoval zadané téma v jeho plném rozsahu. Zabýval se všemi problémy, které do něho patří (někdy s určitou stručností). Práci nelze vytknout chyby nebo omyly při interpretaci příslušných ustanovení.

Navrhují, aby diplomant byl připuštěn k obhajobě, která by se měla zaměřit na vykonatelnost jiných rozhodnutí než rozhodnutí na plnění.

Práci hodnotím stupněm „výborně“.

14.09.2009

\_\_\_\_\_
Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.

\_\_\_\_\_